null.e essentiani habeant propriam, sed humana opinio omnium sit mensura: ideo Socrates contra Protagoram infert, alios quidem homines esse optimos, scilicet prudentissimos, alios vero peccatosos, scilicet a prudentia remotissimos. At si, ut patet Protagoras, vnicuique illa sicut que quilibet opinatur, nullum certe erit inter prudentem imprudentemque discrimen. Sed Protagoras subtilissime in libro de scientia confutatur: oportuit tamen & hic breviter confutari, ut facilius Hermogenis opinio de nominibus illius quodammodo similis refelli posset. Profecto Hermogenes haudquaquam Protagorae de rebus differenti credit: sed dum nomina rerum veritatem ex hominum arbitrio habere fatetur, clam in Protagoricam de rebus declamat sententiam. Latenter quoque in opinionem Euthydemii, dicens omnia omnibus similiter semper adesse, qui ex eo breviter reprobatur, quod non ali quidem boni essent, ali vero mali, si eque omnibus adesset & virtus & uitium. Tu vero inter haec nota tritissimam Platonis nostri sententiam, totam uitutis uenit in ipsa prudentia, totam uitutis in imprudentia collocari. Postquam confutata est Protagorae & Euthydemii sententia, concluditur res ipsas non pro opinione nostra, sed pro ipsa natura sua in ipso ordine rerum tales, aut tales existere. Quod si naturaliter esse habent essentiae, naturales quoque sunt actiones atque passiones. Itaque si diuidere vel comburere rem quamplam studeamus, non tam pro arbitrio nostro quoniam pro natura rei id faciemus, ut eo modo & instrumento quo diuidi possit aptius, diuidamus, similiterque comburamus. At dicere & nominare actio quaedam esse videtur, ideoque propriam debet habere naturam. ut non ita sicut placet nobis, sed ut rei modus exigat nominemus. Est enim nomen instrumentum quoddam, quo rem nominatam ab alijs discernimus atque diuidimus. Eiusmodi vero instrumentum ut patet in ceteris, ad proprium id officium non casu, non pro libidine, sed arte accommodari ita debet, ut ea sit forma dispositum per ipsam artis ideam, quae velut ad finem ad discernendum aptissime diuidendumque conductat. instrumentum vero huiusmodi, id est nomen, tum ad res discernendas, tum ad docendos audentes accommodatum, non cuiuslibet est fabricare, sed artificis cuiusdam nominum conditoris, qui omnium est rarissimus. Hic autem ea ratione nomina fabricat, qua artifex virsus nominibus exigit atque instruit. Talem vero esse Plato vult dialecticum. At ille qui fabricat, ad ipsam rei ideam mente conceptam, in qua vera consistit ratio nominis, ponit nomen, certa quadam significacione praeeditum. Atque haec ipsa idealis ratio significatioque verum est nomen, manetque idem circa rem eandem in quacunque literarum materia fiat, apud quascunque gentes, modo quid res ipsa sit doceat discernendo. Conclude nomina, si modo vera futura sint, recteque portenda, constitui debere a sapiente nominum conditore, atque id quidem dialecticus admonente, ut ea forma consistentur qua rerum proprietates pro viribus imitantur & explicit. Post haec diligenter inquires, a quibus discedat sit nominum rectitudo, id est propria qua constituta, sint ratio, sophistis deridet, traducitque nos potius ad poetas: non quolibet, sed diuinos, quasi qui vera rerum nomina a deis accepissent, apud quos vera sunt nomina. Inter haec ostendit Homer poesim allegoriam esse, etiam ubi historiam narrare videtur, quemadmodum in nominibus allegorice scilicet appetit. Refert autem multa apud Homericum herorum nomina certa allegoriae ratione composta, deinde ad deorum ascendiunt nomina, quorum rationes ab augustinioribus theologis accepti. Prima quidem nominum positione, Caelius significat animam sphæram & stelliferam, Saturnus sequentis sphæram animam, Iupiter vero tertiam. Secunda vero positione Caelius significat deum, Saturnus angelicam mentem, Iupiter mundi animam atque caelestem. Tertia Caelius dei ipsius significat fecunditatem, Saturnus eius intelligentiam, Iupiter beneficam voluntatem omnibus prouidentem. Quarta Caelius in quolibet numine aspectum ad superiora designat, Saturnus respectum ad semetipsum, Iupiter profectum inferioribus prouidentem. Proligior fore cogat, si singulos hic deos theologicos interpretari volueris. atque id quidem latius in libro De amore, & Theologia tractauimus. Quoniam vero de diuinis tractare non est eius qui semper dicat se nihil scire, conuenienter Socrates ubi de diuinis altius agit, dicit eam sapientiam nuper unde ne sciat, illuxisse, significans inspiratione opus esse ad veram diuinorum perceptionem. Quod & in Timaeo, Coniuioque & Phædro confirmat. probat idem & in epistolis. Quod autem diuinorum contemplationem ab Euthyphrone accepisse se dicit, ironicum est, deridetque illum & similes diuinis iuris professores ambitiosos. Quo sit ut non immerito, que ab illo se fingit audiuisse, asserat fore paulo post distracta, admonens confidendum non esse doctrinam ambitiosorum, praesertim ubi iudicant de diuini, de quibus etiam probatissimus homo, nunquam ut homo loqui posset: sed aliquando potius ut tuba dei. Huic illud quodammodo simile, quod Plutarchus ait, legem

extare apud Graecos, per quam inberetur libros scelestorum hominem euam bonos è medio tolli, ut autorum memoria deleteret. Significat præterea antiquos consueuisse eum qui inter sacra corriperebatur a demone, ne dimitius ab eo fatigaretur, paulo post quibusdam precibus sacrificiisque a demone solvere. Docet etiam non esse longum tempus in nominibus conterendum. Proinde reprehendit illos qui solas mundi sphæras stellasque putent esse diuinas: quippe cum ab his tanquam affectu nostro natura propinquioribus atque mobilibus ad aliora numina ob maiorem excellentiam sensibus nostris ignota stabilitas sit ascendendum. Narrat præterea deorum nomina non casu, sed partim humana ratione, partim inspiratio diuina inuenta fuisse. Nomina vero heroicæ & humanae saepe vel ex maiorum cognomentis, vel ex voto fuisse posita, ideoque certam nominum rationem in diuinis nominibus potius quam in aliis esse querendam. Descendit post haec ad demones, affectisque Hesiodi priscorumque sententia probatissimorum virorum animas in aereos demones ascendere, qui & verum sapientia pollicant, & generi humano prouideant. Tu vero hic animaduerte, omnem bonum esse sapientem, atque vicissim bonum quidem ideo sapientem evadere, quia purgata serenamque boni hominis mentem deus sapientia suæ lumine impler. Sapientem quoque idcirco bonum esse, quia neque aberrat a fine, neque in his quæ ad finem conferunt, fallitur eligendis. Animaduerte heroes semideosque eosdem existimari, atque ex mutuo inter deum hoemque amore nasci, Hinc illud. Sed ex deo nascuntur. Quia in re ostenditur inter genus humanum diuinumque cognitione. Attende mox officium hominis esse non sentire, sed ea quæ sensit considerare. Deinde statum in anime in corpore esse, non contineri, sed naturam corporis continere: Corpus tamen apud Orpheum caro rem animi dici atque sepulchrum, ut potè quæ in corpore tanquam mortua inducetur. Memento & Anaxagoram putauisse mundi machinæ unam ante alias esse animam, unum quoque præesse mentem. Hinc illud, Spiritus intus alit, totamque infusa per artus Mens agitat molem. Deinde considera piam Platonis modestiam dicens: Quicunque sapit, agnoscit se deos deorumque inter se nomina ignorare. Addit orandum esse deum, ut nobis nomen sui proprium patet faciat: existimandum quoque esse nomina quæ nos deo tribuimus, non ipsam dei naturam, sed notionem affectionemque circa deum nostrum significare. Idcirco obsecrandum esse deum, ne ipsi in eis nominando districcamus. Idem in Philebo, & Parmenide, & Phædro, atque Timaeo. Interpretatur deinde deorum nomina, narrans primo illorum opinionem qui fluere omnia putauerunt, quatenusque improbat. Sed in his reuera memento deam Vestam significare essentiam formarum separatarum, diuinorumque stable fundamentum, ideoque Vestæ ante alios deos sacrificare priscoe consueisse. Item nomina quæ in diuinis statum significant, ad illorum referri substantiam: quæ vero motum, ad actionem: impropter quidem ad actionem intellectualem, propriæ vero ad animalia. Nominibus nomina deorum masculina significare in diuinis actum est, matronaliter, feminina vero potentiam capientem. Præterea quod famula calum suo motu generet tempus consumens, continuèque consumat, quod simul imago quadam est referens deum Calum, & Rheam, atque Saturnum filios deuorantem. In his autem Calum est essentia ipsa diuina, Rhea eiusdem vita: Saturnus mens eiusdem. Saturni filii idea sunt rerum, intelligentia diuina intra se genitæ, quæ sicut producuntur a mente, ita & reducuntur in mentem, eas in se, ut ita dixerim, absorbentem. Multitudine uero deorum circa diuersas mundi partes distributorum, & in ipsis earundem partium continetur ideo, & in angelicis mentibus ideas multisfariam contemplantibus, & in animalibus sphæras mundi stellásque regentibus. Animaduerte præter ceteris Plutonem hic significare præcipue prouidentiam diuinam ad separatas animas pertinentem, quæ puras animas bonorum suorum perpetuis illecebris adeo rapit & detinet, ut nolint ad nos ultra reverti. Quod quidem infinitis Plotini Proclique annarum periodis non consentit. Probat animas penes Plutonem ideo vinculo quodam articulissimo & insolubili detinere, quoniam amatorio tenetur affectu. Vbi confirmatur Platonicum illud in Comitio, Legibusque, & sepe alibi, amatorium voluntariūmque nodum ceteri omnibus esse potius. neque id quidem iniuria: nempe qui trahit quempiam per appetitum, tum potius trahit, tum retinet firmus, quoniam qui per vim aliam conatur attrahere. quia non ab extrinseco tantum rapit, sed ab intrinseco. Præterea quod ita raptum est, non modo non contendit soli, verum etiam innititur ligatori, eodemque vinculo se arcus implicat. Mitto quod raptor aliis tanquam superior alienus que occurrit. Amatorius vero raptor, tanquam æqualem domesti cūmque, & palam & clam se nobis insinuat. Hinc Boethius probat ex mente Plotini, deum ad seipsum omnia potissimum simile & suauissimum

suauissimè rapere, sui videlicet amore boni, quasi esca trahentem. Quod etiam Platonius confirmat Philo. Deus à principio ad finem omnia poterit attingit, suauiterq; diffonit. Id vero totū ex quarto Legum acceptum esse alias ostendemus. De Phabo autem qui apud Orpheum lumen vitale significat, multa atque præclarā sunt in Orphico Apollinis hymno: in sexto De repub. & in oratione Platonici Iuliani: & in opusculo nostro de lumine. Hic vero breuiter exponitur nomen Apollo. Quod triplicem significat solem, diuinum, angelicum, & caelestem. In primo quadam, lumen est superius intellectu. In secundo intellectu lumen super visum. In tertio visibile lumen. Secundus appellatur à Platonico primi filius. Tertius image dicitur utriusq;. Sed, ut summatim dicam, Apollo significat primo diuinum & angelicum substantiam simplicitatem: Secundo vim per quam deus et angelus lauant animas, ab inferioribusq; purgant afflictibus: Tertio beneficium quo à deterioribus soluunt, melioribusq; coniungunt: Quarto virtutem ut ita dixerim sagittariam, qua per omnia procul sua munera faculantur, & aculeis suis inustos affligunt: Quinto efficaciam omnia temperantem, musicisq; modulis convertentem. In his apparet Apollinis vaticinium, ubi simplex dicitur, & purgando lauans atq; soluens. Ibidem apparet & medicina, item & sagittandi canendi, peritia, ubi vires suas potenter extendit per omnia, & suauiter eisdem cuncta contemperat mucem, & ad seipsum felicitate contemperando convertit. Similes quoque dotes atq; afflictus vi dentur in sole & ad solem tertio atque caelesti. Inter hæc Socrates ait se in exponentis deorum nominibus iocari, videlicet cognoscens se dissimilam substantiam his nominibus non attingere, sed vel affectus illorum narrare, vel affectus nostros circa illos pro viribus explicare. Addit & deos interdū iocari ac ludere: Iocamus quidem nos circa diuinam, iocantur & dū circa nostra: quatenus videlicet nostra haec & illis collata quam minima sunt, & illi hec nullo labore, sed inestimabili facilitate gubernant. Mitto in præsentia Platonicum illud, Homo iocuſ est ludusq; deorum. Id enim ubi res exiget exponemus. Post hoc tertio iam apprime religiosus homo dicit se vereri de dū, vel terius disputare. Nempe & in ipso disputationis initio timendum est, ne forte deo loquamur sine deo: & in media disputatione rursus, ne temere metiamur imminos: & circa finem rursus, ne ulterius sermonem de numinibus producamus, quam eorundem voluntas nobis aspicer. Mox notu totam Mercurij vim versari circa sermonem, ut intelligentia vim ad Saturnum potius intelligas pertinere. Item quod addit. Pana Mercurij filium esse biformem, videlicet ob geminum sermonem. Verum scilicet atq; falsum: nota ubi Pan ut homo pingitur, sermonem verum significare: ubi vero ut brutum, falsum: ut hoc admonitus verear falsa loqui, ne falsa loquendo sis falsus homo, verumq; brutum. Proinde ubi deridet antiquorum multis, quod dum ipsi paterentur vertiginem, putabat omnia verti, admovet ne pro natura præsertim temporali, metiamur eterna. Itē ubi dicit temperantiam esse salutem conseruationemq; prudentie, ostendit animam corporis perturbationibus ebrium non posse rerum ipsarum præsertim incorporalium percipere veritatem. Mox ubi boni nomen interpretatur, ostendit tria ad ipsum bonum pertinere: scilicet ut admirandum sit, ut amandum, ut suave, Admirandum est, quando nos excitat, diuerit ab alijs, ad se conuertit. Amandum, cum accedimus ad ipsum atque hæremus. Suave, cum eo implemur. Panū post exponens iustitiam nomen, docet diuinum iudicium omnia pene trare. Quod & cecinit Orpheus. Deinde significat iustitiam esse apud Anaxagoricos diuinam mentem omnium ordinatricem. Quod quidem Socrates, nec affirmare audet, neque negare. Non negat quidem, quoniam ad deum iustitia pertinet. Non affirmit, quoniam accommodatus diceretur iustitiam esse diuinam voluntatem, singula pro meritis vel natura, vel voluntatis distribuentem. Aduerte rationem boni ad naturam quandam pertinere sese per omnia diffundente. Rationem vero pulchri ad sapientiam ordinem; manentem ab ipsa, & ad se reliqua provocantem. Denique vim amoris ad inservium quandam stellare ab oculis per oculos penetrantem. Post hæc multa de nominibus afferit, que per superiora satis intelliguntur. Tangit opinionem de nomine origine triplicem, vel quod a dū quodam accepta fuerint, vel quod a barbaris, vel quod a longitudine temporis adeo à prima origine permutata, ut prime nominum positiones minimò discernantur. Mox deridet illos qui sequentium scientiam profiscentur, cum antecedentia nesciant. Tu vero in sequentibus auream anumaduerte sententiam, Grauissimam omnium deceptionem esse illam, qua homo seipsum decipit. In ea enim deceptor à decepto absit nunquam. Quoniam vero Cratylus ad sc̄lam Euthydemū declamat, que putat nullum dicere falsa, quia quisquis dicit, quod est dicat, itaq; dicat & verum: Socrates id hoc pacllo redarguit. Sæpe dicimus adesse alicui quædam que procul absunt, atque uticissim abesse que adsunt. quod nihil aliud est quam falsa dicere. Similiterq;

conuenienter possumus nominare exprimentes per nomen literarumq; sonos quodammodo naturam actionemq; rei vel passionem, atque contraria incoquere nominare. Post hæc ubi de numeris & qualitatibus mutationem facit, dicit in ordine numerorū semper unitate vel addita vel subtrahita numeri speciem permutari, quod in qualitate non accidat. Id autem hac ratione arbitror evenire, quia tota numeri ratio in unitate eiusq; replicationem, alia quædam sit natura, merito uno gradu addito vel subtrahito, aut etiam pluribus, qualitas species non mutatur. Similiter in imagine: eatus enim imago est, quatenus representat: potest autem magis minusue referre. Idem ferme nominibus accidit. Nam quædam rerum ipsarum sunt imagines. Præterea cum nominis finis sit rem ipsam referre, præstat ipsis si multitudine quædam rei, quam hominum conventione referre. Rursus cum nomen consuet ex literis, rem apte non potest exprimere, nisi ex syllabus literisq; propriæ ipsam exprimitibus componatur. Et quoniam operosa res est literas, syllabus, nomina rebus singulis prorsus accommodare, invenit etiam fieri nequit in numeris, idcirco miscenda est consuetudo nature, ut quatenus fieri potest, natura rerum auctoritatem habeat nominum. Vbi vero vel nullo modo vel difficultè per natura & proprietatem id fieri potest, fiat per consuetudinem conventionemq; humanam, sive solam, sive natura coniunctam. Anymaduerte post hæc maximam diligentiam principijs adhibendam, in eisq; constituendis plurimum disputationem. Rursus fallaciſima quædam ad scientiam ire via, quisquis ut monet Cratylus, per nominū proprietates rerum proprietates auctupatur. quandoquidem autor nominum non talia nomina quales ipsæ res sunt, instituit, sed quæles ipse putauit, qui decipi potuit. Adde quod nomina eadem alijs alter possunt interpretari, & ad opposita significanda pari probabilitate traducere. Profecto multa sunt nomina ita posita quæ res fluant, multa quoque ita quæ maneant. Est igitur fallaciſimum, per nomina res indicare. Paulò post considera: primum qui res non nominauit, cognouisse prius eas quam nominaret: Item priscam opinionem, qua assertur diuinam quandam virtutem ab initio hominē instruisse, rerumq; nomina docuisse. Quod igitur que in Protagora & Politico dicuntur, est consentaneum. Fieri enim non potest, ut humanum genus, vel ab initio mundi, vel post ingentes illusiones alter quam diuinum sit in structum. Quod autem Socrates dicit circa ideas se formare, declarat tum de hoc ipso Socratem & vulgo, & à comicis solitum irrideri, tum idearum cognitionem per separatiōnem mentis haberi somnis vaticinio similem. Mox probat ideas esse, quia super imperfectas formas oporteat esse perfectas. Item immutabiles ideas esse, si quidem speciales rerum rationes atque definitions semper eodem modo se habeant. Addit, si statim a rebus omnis afferatur, sequi ut res nulla vere sit aut hoc aliquid, aut tale aliquid, neque cognoscatur, cum quolibet momento decepta sit indicantem, necessario metentem. Subdit neque fore cognitionem, ipsam videlicet speciale cognitionis ideam, quæ semper eodem modo se habet. Concludit rerum scientiam non a nominibus, sed ab ideis esse quædam, quarum notiones insitæ nobis prima veraq; sunt nomina rerū. Demique iuuenes admonet, ne de rebus grauibus facile sententiam ferant, in modo discant diu, expeditè atatem maturiorem antequam iudicent.

## HERMOGENES, CRATYLUS, SOCRATES.

IS Igitur sermonem nostrum et cū hoc Socrate conferamus? CRAT. Volo equidem, si tibi videtur. HER. Cratylus hic, o Socrates, rebus singulis ait natura inesse rectam nominis rationem. neque id esse nomen, quod quidam ex constitutione vocat, dum vocis suæ particularam quandam pronunciant, sed rectam rationem aliquam nominum & Gracis & Barbaris eandem omnibus innatam. Percontor itaq; ipsum, num reuera Cratylus sit eius nomen. Ipse fatetur. Socratis vero quod nomen, inquam? Socrates ait. Nonne ceteris omnibus, inquam, id est nomen, quo quenque vocamus? Ille non tibi tamen ait Hermogenes nomen est, neque

s iij etiam

etiam si omnes homines te ita vocarint. Dumq; obsecro,  
ut sciscitanti mihi quidnam dicat aperiat, nihil prorsus  
declarat, sed me ludens, simulat se aliiquid versare a-  
nimo, quasi non nihil hac de re intelligat, quod si vellet  
exprimere, cogeret me idipsum fateri, eademq; dicere q;  
ipse dicit. Quamobrem libenter ex te audire, si qua rōne  
Cratyli vaticinum potes coniūcere. libentius tamen sen-  
tentiam tuam de nominum rectitudinem, si quidē tibi pla-  
cat, audirem. s o c. O Hipponeci fili Hermogenes, ve-  
teri proverbiū.  
 Propter autē rōnes utrum in medium adducendo perquirere, utrum ita sit, ut dicas ipse, an potius, ut Cratylus  
ait. H E R. Enimvero, o Socrates, licet frequenter cum  
hoc ceterisq; permultis iam disputauerim, nondū tamen  
persuaderi mihi pōt altam esse noīs rectitudinem, quam  
conuentiōnem ipsam confessionemq;. Mihi quidē vide-  
tur quodcumq; nōn nōmēt, id est rectum.  
 Ac si rursus commutat, aliudq; imponit, nihilominus  
quam primum, quod illi succedit nōmēt rectum existere,  
quemadmodum seruis noīs a cōmutare solemus: nulli quip  
pe rei natura nōmēt, sed lege & usū illorum qui  
sic vocare consueuerunt. Quod quidē si aliter se habet,  
paratus sum non à Cratylō tantum, verum etiam a quo-  
nius alio discere atq; audire. s o c. Forte aliquid dicas Her-  
mogenes. Consideremus itaq;. quodcumque imponit quis  
cuīz nōmēt vocatq;, id illi nōmēt esse afferis? H E R. Mi-  
hi sane ita videtur. s o c. Et siue priuatūs vocet, siue ci-  
uitas? H E R. Affero. s o c. Quid vero si ipse re aliquam  
vocem, veluti si quem nunc hoīem vocamus, ego equum  
noīem, quēmne equum, hoīem? publicē quidē erit ei-  
dem homo nōmēt, priuatūm equus, & priuatūm rursus  
homo, publicē equus. Ita loqueris? H E R. Ita videtur.  
 s o c. Dic iterum nū aliquid nuncupes vera loqui, ali-  
quid loqui falsa. H E R. Equidē. s o c. Nōnne illa qui-  
tio vera, q; dem Vera erit oratio, hēc autem oratio falsa? H E R. Ita  
falsa. s o c. Illa vero oratio quā existentia dicit, ut  
existunt, vera est, q; ut non existunt, falsa? H E R. Cer-  
te. s o c. Est autē hoc, oratione, ea quā sunt, & q; non  
sunt, dicere? H E R. Idipsum. s o c. Oratio q; Vera est,  
utrum tota quidē est vera, partes non verae? H E R. Imo  
& partes verae. s o c. Utrum partes magnae verae, exi-  
guae vero particulæ falsæ, an verae sunt oēs? H E R. Oēs  
arbitror. s o c. Habes orationis partem aliquam minore  
noīe? H E R. Nequaquā, hec n. pars minima. s o c. Et  
nomē quidē hoc pars orationis verae. H E R. Procul dubio.  
 s o c. Pars utiq; Vera, ut at ipse. H E R. Vera. s o c. R.  
Pars autē falsa. H E R. Aio, s o c. Licet ergo nomē Verū,  
& nōmē falsum dicere, siquidē & orationē. H E R.  
Quid prohibet? s o c. Quod quisq; cuīz nōmēt esse ait, id

est cuīz nōmēt? H E R. Idipsum. s o c. An et quot-  
cung quis noīa cuīz tribuit, totidē erunt? ac et quādo-  
cung tribuit? H E R. Haud equidē habeo Socrates, aliquā  
præter hanc noīs rectitudinem, ut videlicet liceat mihi  
quidē alio re vocare quod ipse imposui noīe, tibi autē a-  
lio quod tu imposuisti. Ita equidem in ciuitatibus video  
erundem propria qdā habens noīa, & Gracis ad alios  
Græcos, & Gracis, ad Barbaros. s o c. Animaduer-  
tam Hermogenes, utrū res ipsæ ita se habere tibi videā-  
tur, ut propria rerum apud vñuquenq; essentia sit, quā  
admodum Protagoras tradidit? rerum oīum dices homi-  
nem esse mensurā, ita ut qualia mihi quāq; videātur, ta-  
lia & mihi sint: item qualia tibi, & tibi talia. An po-  
tius quādā esse putas, quā essentia sua quandam habeat  
firmitatem. H E R M. Quādoz, o Socrates, dubitans ad  
hac deductus sum, q; tradit Protagoras. Ita tamen esse  
haud satis mihi persuadeo. s o c. Nuquid & ad hoc ali  
quando es deductus, ut tibi nequaquā videātur aliq; ē  
esse hoīem oīno malum? H E R. Non per souem. imo se-  
penumerō ita sum affectus, ut existimarem hoīes nonul-  
los oīno malos esse, & quidē plurimos. s o c. Prorsus  
autē boni nulli adhuc tibi vīsi sunt? H E R. Admodum  
pauci. s o c. Vīsi ergo sunt aliqui? H E R. Aliqui. s o c.  
Quā rōne hoc iudicas? hācne? oīno quidē bonos esse,  
oīno prudentes. prorsus vero prauos, imprudentes oīno?  
 H E R. Mihi sane ita videtur. s o c. R. Si Protagoras ve-  
ra dixit, estq; hac ipsa veritas, ut qualia quāq; cuīz vi-  
dentur, talia sint, fierine potest, ut alij hoīem prudentes  
sint, imprudentes alij? H E R. Nequaquā. s o c. At-  
qui hāc, ut arbitror, tibi oīno videātur, cūm videlicet  
prudentia qdā & imprudentia sit, Protagoram haud  
oīno vera loqui posse. Neg. n. alter altero reuera prude-  
tior erit, si q; cuīz videntur, cuīz vera erūt. H E R. Ita  
est. At neg. Euthydemō afferitis, ut arbitror, dicenti  
oīa oībus esse similiter ac semper. Neg. n. alij boni, alij  
malū essent, si semper & aequo oībus & virtus messeret  
prauitas. H E R. Vera loqueris. s o c. Ergo si neg. omnia  
oībus insunt semper atq; similiter, neg. cuīz proprium  
vñuquodq;, constat res ipsas esse quā essentia quandā  
firmā in se habent, neg. quo ad nos, neg. à nobis per ima-  
ginationem sursum deorsumq; distracta, sed secundū se-  
ipsas quo ad ipsarum essentiam, ut natura instituta sunt  
permanent. H E R. Iāē mihi quog; videātur, o Socrates.  
 s o c. Ut rū res ipsæ ita natura consistunt, actiones autē ib-  
larum nō ita, sed aliter? an & actiones ipsæ similiter qdā  
rerum species sunt? H E R. Et ipsæ oīno. s o c. Ergo  
actiones ipsæ secundū naturam suam, non secundū op-  
tionem nostram fiunt. Quemadmodum si nos rem quā-  
piam diuidere statuamus, utrū sic diuidenda res quāq;  
est, ut nos volumus, & quo volumus? an potius si vñ-  
quodque diuidamus secundū naturam qua diuidere et  
diuidi oportet, itē mque eo quo secundū naturam diui-  
sio fieri debet, diuidemus utique recte, & aliquid proficiemus,  
ac recte istud agemus? Sin autem præter natu-  
ram, aberrabimus, nihil proficiemus? H E R. Mihi qui-  
dem ita videtur. s o c. Atq; etiam si comburere aliquid  
aggregiamur, non secundū omnem opinionem combu-  
re oportet, sed secundū opinionem rectam. hēc autem  
est qua ratione naturaliter quodque comburi debet atque  
comburere, & quo debet. H E R M. Vera hec sunt.  
 s o c.

SOC. Nonne eadē de ceteris ratio? HER. Eadē. SOC. An non & dicere vna quedā operationum est? HER. Est planē. SOC. Vtrum rectē dicet, qui ut sibi dicendū videtur, ita dicit? an potius qui ita dicit, ut ipsa rerū natura dicere dicit, requirit? & si quo natura exigit, eo & dicat, aliquid dicēdo proficiet: sin aliter, aberrabit, nihilq; efficiet. HER. Ita quidē ut sis, existimo. SOC. An non dicendi pars qdā est nō are? & qui nominat, loquitur quodāmodō? HER. Omnino. SOC. Et nō are actio quodāmodō est? quandoquidem & dicere actio qdā circa res est. HER. Proorsus. SOC. Actiones aut nobis apparuerunt hand ad nos respicere, sed propriam quandā sui habere naturam. HER. Est ita. SOC. Nō andū itaq; ea rōne qua rerum ipsorum natura nō are ac nō arī postulat, & quo postulat, non aut pro nostra voluntatis arbitrio, si standū est in his que dicta sunt. HER. Sic est. SOC. Atq; ita aliquid peragamus, nō abimusq;, aliter verò neque quam. HER. Apparet. SOC. Quod incidentū est, aliquo incidentū. HER. Aliquo. SOC. Et quod texendū, aliquo certe texendum, quodue personandum, aliquo perforandum. HER. Plane. SOC. Itē quod nō andū, aliquo nō andū. HER. Sic oportet. SOC. Quid illud, quo aliquid perforare oportet? HER. Terebrum. SOC. Quid quo texere? HER. Radius pe-  
ctenq;. SOC. Quid quo nō are? HER. Nomen. SOC. Bene loqueris, idq; instrumentum aliquod nomen est. HER. Est. SOC. Si querem quod instrumentum est radius pectenq;, respondebas quo teximus? HER. Nō aliud. SOC. Texentes verò quid facimus? an non subtegmen & stamina confusa, radio discernimus? HER. Istuc ipsum. SOC. Idē de terebro ac ceteris respondebis? HER. Idē. SOC. Potes & circa nomē similiter declarare, quid facimus dum noī ipso quod instrumentum est, aliquid nō amus? HER. Nequeo. SOC. Nunquid docemus in- uicem aliquid, acres ut sunt, discernimus? HER. Nē- pē. SOC. Nomen itaq; rerū substantias docendi discernē- diq; instrumentum est, sic ut pecten & radius ipse tela. HER. Sic est dicendum. SOC. Radius porrò textoriū est instrumentū. HER. Quidni? SOC. Textor itaq; radio ac pectine rectē vtetur, rectē, inquā, secundū texendi rōnem: ille verò qui docet, noī vtetur, & rectē, rectē videlicet secundū docendi propriā rōnem? HER. Certe. SOC. Cuius artificis operē bene vtetur textor, quando ra- dio pectineq; vtetur? HER. Fabri lignarij. SOC. Quis quēne lignarius faber, an potius qui artem habet? HER. Qui habet artē. SOC. Cuius item operē rectē perforator vtetur? HER. Aerarij fabri. SOC. Nū quisq; est faber aerarius? an potius qui habet artē? HER. Qui arte. SOC. Age ergo, dic cuius operē ipse doctor vtetur, quo ties noī vtitur. HER. Nescio. SOC. Assignare & hoc nescis? quis nobis tradit nō a quibus vtimur? HER. Ignoro & hoc. SOC. Nonne lex tibi videtur nobis nō a sta- tuisse? HER. Videtur. SOC. Ergo legislatoris vtetur operē doctor, quando nomine ipso vtetur. HER. Opinor. SOC. Coditor legis quilibet tibi aquē videtur, an qui arte est pditus? HER. Arte pditus. SOC. Quare nō cuius cuq; viri est Hermogenes nomē imponere, Verū cuiusdam nō um autoris: hic autē ēt, ut videtur, nō um institutor, qui rōr omni artifice inter hoīes reperitur. HER. Ap- paret. SOC. Animaduerte obsecro, quō respiens nō um

institutor, nomina rebus imponit: imō superiorum exem- plā dijudica, quō respiens faber radium pectenq; confi- cit. nonne ad tale aliquid quod ad texendum natura sit aptum? HER. Prorsus. SOC. Si in ipso opere radius hic frangatur, vtrum alium iterū fabricabit ad fracti istius imaginem? an potius ad speciem ipsam respiquet, ad eius exēplar radium, qui fractus est, fecerat? HER. Ad i- psam, ut arbitror, speciem. SOC. Nonne speciem ipsam merito ipsius radij rōnem, ipsumq; radium maxime no- minabimus? HER. Opinor. SOC. Si quando oportet cosa ciendā vesti tenui, vel crassiori linea, sine lancea, sine cui us alteri radiū apparare, radios singulos oportet speciem radij ipsius habere: qualis vero cuq; naturaliter est accō- modatisimūs, talē ad opus peragendū, ut natura postu- lat, adhibere. HER. Oportet sane. SOC. Eadē de cate- ris instrumentis est ratio. Nā quod natura cuq; cōgruit, instrumentū adinueniendū est, atq; id illi attribuendum, ex quo efficit non qualecuq; vult qui fabricat, sed quale natura ipsa exigit. Terebrum nāq; cuq; accommodatum scire oportet in ferro perficere. HER. Patet. SOC. Radiū quineriam singulis competentē in ligno. HER. Vera hēc sunt. SOC. Quippe ipsa rōne natura alius radius tēla al- teri cōpetit, & in alijs codē modo. HER. Sane. SOC. Oportet quoq; vir optimē, ut ille nō um institutor nomen natura rebus singulis aptū in vocib⁹ & syllabis expri- mat, ad idq; respiens quod ipsum nomen est, singula no- mina singat, atq; attribuat, si reuera nō um autor est futurus. Quod si non iisdem syllabis quisq; nō um condi- tor nomen exprimit, animaduertendum est, quod neque fabri oēs aerarij codem in ferro id faciunt, quoties eiusdē gratia idem fabricant instrumentum. Verū quatenus eandem ideam attribuunt, licet in alio & alio ferro, ea- tenus rectē se habet instrumentum, sine hic, sine apud Barbaros fabricent. Nonne? HER. Maxime. SOC. Nō ne & eodem modo censebis, donec institutor nō um qui apud nos est, & qui apud Barbaros, nō s speciem cuq; competentem tribuunt, in quibuslibet syllabis nibilo de- teriorem esse vnum altero in nō bus imponendis? HER. Equidem. SOC. Quis cogniturus est, vtrum conueniēs radij species cuicunq; ligno sit impressa? num faber qui efficit? an textor vſurus? HER. Probabile est, o Socrates, magis eum qui est vſurus, cognoscere. SOC. Quis ly- ræ fabricatoris operē vtitur? nonne ille qui fabricantem instruere pōt, & opus rectē an contrā factū sit, in- dicare? HER. Omnino. SOC. Quis ergo? HER. Citha- rista. SOC. Quis autē operē structoris nānum? HER. Gubernator. SOC. Quis item nō um conditoris operi opti- mē presidebit, & expletum dijudicabit & apud Gra- cos & apud Barbaros? Nonne & qui vtetur? HER. Iste. SOC. An nō is est qui interrogare scit? HER. Iste. SOC. Idem quoq; respondere. HER. Nempe. SOC. Eu- verò qui interrogare scit atq; respondere, alium vocas, quām dialecticum? HER. Dialecticum profēdō. SOC. Fabritaq; opus est temonē facere gubernatore p̄cipiente, si bonus futurus est temo. HER. Apparet. SOC. No- minum quoq; autoris nomen, monente dialektico viro, si modo rectē ponenda sunt nomina. HER. Vera hēc sunt. SOC. Apparet ergo Hermogenes hand leui quiddā, ut ipse censes, nominis impositionem esse, neg. id esse impe- ritorum & quorumvis hominum opus. Nempe Cratylus

Quomodo  
nominabit  
qui rectē na-  
minabit.

Dialecticus  
nouit rectē  
imposita no-  
mina rebus  
sint, necne.

vera loquitur, cum nomina dicis natura rebus competere, neq; vnum quemuis esse noīum autorem, sed illum duntaxat, qui ad nomen respicit, quod natura cuiq; conuenit, posteaq; speciem eā literis syllabisq; inferere. HER. Nescio Socrates, qua rōne his quae dixiſli, sit repugnandum: forte verò non facile est subito sic persuaderi. Videor aut mihi hunc in modū tibi potius affensurus, si ostēderis, quam dicas esse natura rectam noīs rōnem. SOC. Evidem, o beate Hermogenes, adhuc nullam dico, ferme nangē memoria excidit quod dixeram suprà, me vi delicit hoc ignorare, verū una tecum perquirere. Nūc aut mihi & tibi simul inuestigantibus hoc duntaxat p̄ter superiora compertum est, rectitudinem aliquam natūra nomen habere, nec quemlibet posse nomen rebus accommodare. Nonne? HER. Valde. SOC. Considerandū restat, si nosse desideras, quae nam ipsius sit noīs rectitudo. i. ratio recta. HER. Desidero equidem. SOC. Animaduerte igitur. HER. Qua via inuestigandū mones? SOC. Rectissima est, o amicè, consideratio, ab his qui sciunt, hæc perquirere, oblatis pecunij, & gratijs insuper actis: hi verò sophistæ sunt, quibus frater tuus Callias multis erogatis pecunij, sapiens euafisse videntur. Postquam verò in res paternas ius non habes, reliquū est fratrem supplices vres, te doceat noīum rectitudinem, quam à Protagora didicit. HER. Quam absurdā hæc esset petitio Socrates, si cùm illam Protagora veritatē nullo modo recipiam, ea quae ex veritate illa dicuntur, aliquid precij estimarem. SOC. At verò si tibi hæc non placet, ab Homero ceterisq; poëtis est descendū: HER. Quid de noībus, & ubi Homerū, o Socrates, tradit? SOC. Paf sim multa, maxima verò & pulcherrima sunt illa, in quibus distinguit circa eadem quae noīa hōres, & q; dī ipsi inducent. An non censes ipsum in his magnificum aliquid, & mirandum de recta ratione noīum tradere? Constat. n. deos noībus illis ad rectitudinem ipsam vti, quae natura confidunt. An non putas? HER. Certe equidem scio, si qua dī vocant, recte eos admodum noīare. Verū quae nam ista? SOC. An ignoras quod de Troia noī flumine, quod singulari certamine, cùm Vulcano pugnauit, inquit? Quod Xanthum dī vocant, viri Scamandrum. HER. Scio. SOC. An non censes magnificū quiddam cognitu esse hoc, qua rōne rectius sit flumen illud Xanthū, quam Scamandrum noī are? Item si vis, aī aduerte & istud, quod aut eandem dicit Chalcidem quidem a dīs, Cymindin verò ab hoībus nominari. Leuem cognitionem hanc putas, vt sciatur quans rectius sit eandem auem Chalcidem, quans Cymindin nūcupare, vel Batię atq; Myrinen, aliaq; permulta, & apud hunc poëtam, & apud alios talia? Verū istarum rerū inuentio acutius ingenium, quam nostrum exigit. Scamdrinus aut & Astyanax quid significant, humano ingenio, vt mibi videntur, comprehendendi, & facile percipi p̄t, quam rectitudinem esse Homerū velit in his noīibus quibus Hectoris filiū nūcupat. Scis ea carmina quibus insunt, quae dico? HER. Omnino. SOC. Vtrum istorum noīum putas Homerū existimasse cōuenire magis puer, Astyanactāne, an Scamdrinū? HER. Ignoro. SOC. Sic aut considera: si quis te interrogaret, vtrū putas sapientiores rectius noīa rebus imponere, an minus sapientes: responderes vtrī sapientiores. HER. Sic certe. SOC.

Vtrum mulieres in urbibus sapientiores esse tibi videntur, an viri? quantū ad genus attinet. HER. Viri. SOC. Nescis quod inquit Homerū, Hectoris filium à Troiana Astyanactā, à mulieribus Scamandrum nūcupat? quandoquidem viri illū Astyanactā vocare cōsueverūt. HER. Videntur. SOC. Nonne Homerū Troianos viros sapientiores, quam mulieres eorū existimauit? HER. Arbitror equidem. SOC. Astyanactā igitur rectius, quam Scamandrum noī atum esse censuit. HER. Apparet. SOC. Animaduertamus, quam ipse denōtationis huius causam affert. Solus n. inquit, ciuitatem ipsis tutatus est ampliā mœnia. Quapropter decet, vt videntur, protectoris filium noī are āsūvākē i. regem urbis, urbis, inquā, eius, quam pater ipsius seruauit, vt inquit Homerū. HER. Idē mihi quoq; videntur. SOC. Quod aut hoc maximē, porro & ipse nondū satis intelligo, o Hermogenes. Tu verò percipis? HER. Non per Ioue. SOC. Atqui & Hectori, o bone vir, nomen ipse Homerū impoſuit. HER. Quābrem? SOC. Quoniā mihi videntur id nomen Hector Astyanacti esse quāproximum: fermē. n. idem significant, putantq; Græci vtrāq; hac noīa regia esse. Cuiuscung. n. quis oīaq; i. rex exitit, eiusdem est & ētwe. i. possessor. Constat. n. dominari illi, possidere & habere. An foris nihil tibi dicere videor? meq; fālit opinio, qua Homerū scientiam circa noīum rectitudinem, ceu per vestigia qdā attingere confidebā? HER. Nullo modo, vt arbitror. forte. n. nō nihil attingis. SOC. Decet, vt mibi videntur, leonis filiū leonē similiter nominare, equi filium equum. hanc certe dico, siquid tanq; monstrum ex equo nascatur, aliad quiddā quam equus: sed cuius generis secundum naturam est, quod nascitur, hoc dico. Si. n. bonū secundum naturam filius equum egreditur, non vitulus qui nascitur, sed pullus equinus est nūcupandus. Et si equus prater naturam gignit vitulum, non pullus equinus dicendus est hic, sed vitulus. Neg, etiam si ex homine alia proles, quam humana producitur, quod nascitur homo vocari debet. Idemq; est de arboribus, deq; ceteris omnibus iudicandū. Probas hac? HER. Probo equidem. SOC. Observa me nequid defraude. Eadem quippe ratione, si quis ex rege nascitur, rex est nominandus: in alijs vero & alijs syllabis idem significari, nihil interest, neque refert, siue addatur litera aliqua, siue etiam subtrahatur, donec essentia rei significata in ipso noīe dominatur. HER. Qui isthuc aī? SOC. Nihil mirum nouimue dico, verū ita, vt in elementis fieri cernis. scis enim quod elementorum nomina dicimus, ipsa vero elementa nequaquam, quattuor duntaxat exceptis, dicimus enim & v. Αλόνο μηρό & ωμέρα. Ceteris autem tam vocalibus, quam non vocalibus, alias addentes literas, vt βατά. τ. α. nomina constituimus, atque ita proferimus. Verū quoisque elementi ipsius vim declaratam inserimus, conuenit nomen illud vocare ipm quod nobis significet elementū, ut in βατά apparent, ubi additis τ. α. nihil obstat quin integro noīe natura elementi illius ostenderetur, cuius noīum autor voluit: Usque adeo scite literis noīa dedit. HER. Verra mihi loqui videris. SOC. Nonne eadē de rege ratio erit? Erit vtrī ex rege rex, ex bono bonus, ex pulchro pulcher, & in ceteris omnibus, similiter ex quolibet genere alterum quiddam tale, nisi monstrū fiat, eademq; dicēda nomina.

mina. Variare autem licet per syllabas, ut videantur homini rudi, quae sunt eadem, esse diuersa. quemadmodum pharmaca medicorum coloribus & odoribus variata sese, cum eadem sint, nobis diuersa videntur: Medico autem vim pharmacorum consideranti eadem iudicantur, neque eum additamenta perturbant. Similiter forte, qui est in nobis eruditus, vim illorum considerat, neque eius turbatur iudicii, si qua litera addita est, vel transmutata, vel dempta, vel in alijs literis ac multis eadem vis non reperitur. Ut ea nota quae supra diximus, Astyanax & Hector, literas oī no diuersas, præter t̄ solū habent, idem tamen significant. Itē quod ḥρ̄x̄ πολις, id est, princeps ciuitatis dicitur, quam literarū cōionem cū duobus superioribus habet? Idem nihilominus insert. Multaq; sunt alia, quae nihil aliud, quam regem significant. Multa præterea sunt, quae exercitus ducem significant, ut ḥγις, πολεμαρχος, πόλεμος. Alia item q; medicinæ professorem declarant, ut λαζαρης, οὐεστιμερος. Aliaq; permulta reperi possunt, syllabis & literis discordantia, vi aut significationis penitus consonantia. Sicne & ipse putas, an aliter? HER. Sic certe. S O C. His profecto, quae secundum naturā sunt, eadē tribuenda sunt nostra. HER. Omnino. S O C. Quoties verò ppter naturam hōies, aliqui sunt in quadam specie monstrosi, velut quum ex bono pioq; viro impius generatur, qui genitus est, non genitoris nōmē sortiri debet, sed eius in quo ipse est generis: quemadmodū supra diximus, si equus bovis prole generet, non equū eius filium, sed bouem denominandum. HER. Sic est. S O C. Homini igitur impio ex pio genito, non parentis, sed generis nōmē attribuendum. HER. Vera haec sunt. S O C. Neg. igitur θεοφίλοι. i. Dei amicum, neg. μυστιθεοι. i. Dei memorē, vel tale aliquem hōmō vocare filium talē decet, sed contraria significantib; nosbus appellare, si modo recte nostra instituta esse debent. HER. Sic prorsus agendum, o Socrates. S O C. Prof. ēt̄ Oresti nōmē recte, o Hermogenes, videtur impositum, sine aliqua sors illi nōmē dedit, sine poeta quidam, ferinam eius naturam agrestemq; & montanā nōmē eo significans. HER. Sic apparet, Socrates. S O C. Videtur & patri eius secundū naturā nōmē esse. HER. Apparet. S O C. Apparet utiq; talis esse Agamēnon, ut sibi laborandū censcat, tolerandūq; & in ijs q; deereuit, per virtutē perseverandū. Argumentū verò tolerantia sua apud Troiam tanto cū exercitu perduratio præbuit. Quod igitur mirabilis perseverantia vir hic fuerit, nōmē significat Agamēnon, quasi ḥγασος νατ̄ τιλλ̄ επιπολω. Forte verò & Atreui recte est nostra. Nec n. Chrysippi, & crudelitas aduersus thyestē, noxiū perniciosumq; illū demonstrant. Vnde cognitio paruper declinat, & clam innuit, ut non quibuslibet naturam huīs viri declarant: his autem qui nominū periit sunt, satis Atrei significatio patet. Dicitur n. secundū ḥτης, ḥσεον, & ḥτηον, quasi indomitus, inexorabilis, noxiū contumeliosusq; fuerit. Videtur & Pelopi nōmē haud ab re tributū. Homīnē quippe, q; prop̄ sunt videntē, nōmē istud congrue significat. HER. Cur illi id conuenit? S O C. Quonia in Mytili cāde, ut fertur, prouidere nihil potuit, neque eminus prospicere quanta toti generi ex hac calamitas immineret. Que n. ante pedes erant, & ad præsentia tantum respiciebat, hoc autem

est prop̄ aspicere: quod & fecit, cū Hippodamia cōiungum omni conatu intire contendit. Vnde Pelopi nōmē à τέλεσ, id est, prop̄, & ḥλω, quod ad visionē pertinet. Tantalo quinetiam nōmē natura ipsa videtur impositum, si vera sunt, quae circunferuntur. H E R. Quae nam ista? S O C. Quod viventi adhuc illi aduersa plura & grauia contigerunt, tandemq; patria eius omnis subuersa est. Defuncto præterea saxum in caput imminet, sors certè durissima. hæc prorsus cū nomine congruunt, perinde ac si quis nominare τάλατον. i. infelicissimum voluisse, sed paulo locutus obscuritus, pro Tantalato Tantalum posuisse. Tale utiq; nōmē fortuna eius aduersa ipso rumore gentium p̄fuisse videtur. Quintam patri eius Ioui recte nōmē est inditum, neq; tamē facile cognitū. Est n. velut oratio quædem Iouis nōmē. quod quidem bifariam partientes, partim vna, partim altera parte utimur. Quidā τύπον, quidam δια, vocat. Quæ partes in vnum compositæ, naturam Dei ipsius ostendunt, quod maximè debet nōmē efficere posse. Nulla n. nobis caterisq; omnibus vivendi magis causa est, quam princeps, rexq; omnium. Quapropter decens nōmē est hic Deus sortitus, per quem vita semper viventibus omnibus inest. Sectum autem in duo est vnum, ut dicebam, nōmē, in dīc videlicet atque τύπον. Hunc Saturni filium, cū quis audiat, forte insolentem contumeliosumq; putarit. Verum probabile est, magna cuiusdam intelligentia prolem Iouem esse. Quod n. νόμος dicitur, non puerum significat, sed puritatē mentis ipsius, & sinceram integratatem. Est autem is οὐερώ. i. cæli filius, ut fertur. Quippe aspectus ad supera meritō οὐερώ vocatur, quasi οὐερώ τὸ διό. Vnde affirmant, o Hermogenes, i. qui de rebus sublimibus agunt, puram mentem adesse, & οὐερώ, iure nōmē impositum. Si autem genealogiam deorum ab Hesiodo traditam mente tenerem, & quos horum progenitores inducit, recordarer, hādquaquam cessarem ostendere tibi recte illis nomina inscripta fuisse, quod huius sapientia periculum facerem, siquid ipsa proficiat peragatq;, & an deficiat necne, quæ mihi tam subito ignoro equidem vnde nuper illuxit. HER. Profecto mibi videris, o Socrates, instar eorum qui numine rapiuntur, protinus oracula fundere. S O C. Reor equidem, o Hermogenes, hanc in me sapientiam ab Euthyphrone Pantij filio emanasse. Illi siquidē astliti à matutino aſſiduus, auresq; porrexī. Paret igitur eum Deo plenum non modō aures meas beatā sapientia impleuisse, verum etiam animum occupasse. Sic utiq; agendum arbitror, ut hodie quidem utamur ipsa, & reliqua quæ ad nomina pertinent, indagemus. Cras verò, si in hoc consenserimus, excutiamus eam, expiemusq;, aliquem perscrutati, siue sacerdotem, seu sophistam qui purgare hæc valeat. H E R. Probo hæc maximè Socrates. libentissimè nāq; de nominib; restant, audire. S O C. ita prorsus agendum. Vnde igitur potissimum exordendum iudicas, postquam formulam quādām præscriptum, ut pernoscamus si etiam nōmē nobis ipsa testantur non casu quādā facta fuisse, verū rectitudinem aliquam continere? Nōmē quidem heroum atq; hōmīum nos forte deciperent. horum nāq; multa, secundum cognomenta maiorū posita sunt, & sēpe nequaquam cōueniunt, quemadmodū in principio diximus. Multa verò ex voto homines

homines nomina tribuunt, ut  $\delta\tau\eta\chi\lambda\mu\omega$ ,  $\tau\omega\sigma\iota\omega$ ,  $\theta\epsilon\delta\omega$ .  
 Alioq[ue] permulta. Talia itaq[ue] prætermittenda censeo.  
 decens n. consentaneumq[ue] maxime reperire nos, quæ in  
 rebus sempiternis, & naturæ ordine cōstitutis recte sunt  
 posita. Nam circa ista in condendis nominibus studuisse  
 maximè decet. Forte vero ipso rū nonnulla diuiniora qua-  
 dam potentia, quam humana sunt instituta. HER. Præ-  
 clarè mihi loqui videris, o Socrates. SOC. Nonne par est  
 ab ipsis diis incipere, rationemq[ue] inuestigare qua deo vo-  
 cati sunt? HER. Nempe. SOC. Evidemt ita coniicio.  
 Videntur utiq[ue] mihi Graecorū prisci deos solos putasse eos,  
 quos ēt his temporibus Barbarorum plurimi arbitrantur,  
 solem, lunam, terram, stellas, cœlū. Cum ergo hæc oīa  
 perpetuò in cursu esse conficerent, ab hac natura  $\tau\delta\delta\omega$ ,  
 deos noī aisse videntur, deinde & alios animaduerten-  
 tes oīs eodem nomine nuncupasse. Habet quod dico veri-  
 simile aliiquid, nēcne? HER. Habet certe. SOC. Quid  
 posthac inuestigandū? Constat de dæmonibus herobusq[ue],  
 & hominibus querendū esse. HER. De dæmonibus pri-  
 mū. SOC. Proculdubio Hermogenes. quid sibi vult dæ-  
 monum nomen? animaduerte nū aliquid dicam. HER.  
 Dic modo. SOC. Scisne quos Hesiodus  $\delta\alpha\mu\gamma\mu\omega\sigma$  esse in-  
 quis? HER. Non. SOC. Neg[ue]t, quod aureum genus  
 hoīum ait in principio extitisse? HER. Hoc equidē noui.  
 SOC. Ait n. ex hoc genere post præsentis vita fata fieri  
 dæmones sanctos, terrestres, optimos, malorum expul-  
 sores, & custodes hoīum. HER. Quid tum? SOC. Nē  
 p[er] arbitror vocare illum aureum genus, non ex auro con-  
 stitutum, sed bonum atq[ue] præclarum. quod inde coniicio,  
 genus nostrum ferreum esse dicit. HER. Vera narras.  
 SOC. An non putas si quis nunc ex nostris bonus sit, au-  
 rei hunc generis ab Hesiodo estimari? HER. Consentaneum  
 est. SOC. Boni aut aliq[ue], quām prudentes? HER.  
 Prudentes. SOC. Idcirco, ut arbitror, eos dæmones præ-  
 cipue nuncupat, quia sapientes  $\delta\alpha\mu\gamma\mu\omega\sigma$  erant. Et ex  
 nostra istud præsca lingua nomen existit. Quamobrē &  
 is, & ceteri poëta permuli præclarè loquuntur, quiq[ue]  
 aiunt videlicet, postquam bonus aliquis vita functus est,  
 maximam dignitatem præmiumq[ue] sortitur, fitq[ue] dæmo,  
 secundum sapientiae cognomentū. Ita & ipse affero  $\delta\alpha\mu\gamma\mu\omega\sigma$   
 i. sapientem oīm esse hoīem, quicunq[ue] sit bonus,  
 eumq[ue] dæmonicum esse i. felicem, viuentem atq[ue] defun-  
 etum, recteq[ue] dæmonem nuncupari. HER. Videor mihi,  
 o Socrates, in hoc tecum maximè consentire. SOC.  $\delta\eta\omega\sigma$   
 autem quid significat? Id nequaquam inuentu difficile,  
 paulo enim herorum nomen ab origine distat, indicans ge-  
 nerationem illorum  $\alpha\pi\omega\tau\delta\epsilon\omega\tau\omega$  manasse. HER. Qua-  
 ratione id ais? SOC. An ignoras semideos heroas esse?  
 HER. Quid tu? SOC. Omnes utiq[ue] heroës, vel ex amo-  
 re deorum erga mulieres humanas, vel amore virorum  
 erga deas sunt geniti. Præterea si hoc secundum præscam  
 Atticorum linguam consideraueris, magis intelliges.  
 repertis enim quod paulisper mutatum est nominis gra-  
 tia ex  $\epsilon\omega\omega\sigma$ , unde sunt heroës geniti: quod due aut hinc  
 herorum nomen est ductum, aut ex eo quod sapientes, rhe-  
 toresq[ue] fuerunt, facundi videlicet, & ad interrogan-  
 dum differendumq[ue] præoptissimi. Eperv nang dicere est.  
 Quare, ut modò dicebamus, Attica voce heroës rhetores  
 quida, & disputatores, & amatory videntur. Vnde  
 rhetorum sopistarumq[ue] genus heroica proles existit. Ve-

rūm non istud quidem difficile cognitu, imo illud obscu-  
 rum, quam ob causam homines  $\alpha\pi\omega\tau\delta\epsilon\omega\tau\omega$  noī antur. ha-  
 bes ipse quid afferas? HER. Vnde id habeam bone vir?  
 Quin si reperire quoquo modo possum, nil contendeo, ex eo  
 quod te melius faciliusq[ue], quam me reperturum spero.  
 SOC. In Euthyphronis inspiratione cōsidere mihi videris.  
 HER. Absq[ue] dubio. SOC. Et meritò quidem confidis.  
 Nam belle nimium mihi nunc videor cogitasse, ac pericu-  
 lum est, nisi caueam, ne hodie sapientior, quam deceat,  
 videar euafisse. Attende ad ea, q[ue] dicam. Hoc in primis  
 circa noī a animaduertere decet, quod saepe literas addi-  
 mus, saepe ēt demimus pro arbitrio, dū nominamus, &  
 acuta saepe numerò transmutamus, ut cū dicimus  $\delta\eta\omega\sigma$ :  
 hoc ut pro verbo nomen nobis foret, alterum in  $\delta\eta\omega\sigma$ ,  
 de excerptis, & pro acuta syllaba media, graue pro-  
 nunciamus. In alijs quibusdā literas interserimus, alia  
 verò grauiora proferimus. HER. Vera refers. SOC. Hoc  
 & in alijs quibusdā contingit, ut mihi quidē videntur. Nā  
 ex verbo nomen constitutum est, uno & excepto, graui-  
 rig sine effecto. HER. Q[uo]d istud ais? SOC. Ita hoīs no-  
 men illud significat, quod cetera quidem aī alia que vi-  
 dent, non considerant, neq[ue] animaduertunt, neq[ue] contem-  
 plantur: homo autem & vident simul, & contemplatur,  
 animaduertitq[ue] quod vident. Hinc meritò solus ex oībus  
 animantibus homo  $\alpha\pi\omega\tau\delta\epsilon\omega\tau\omega$  est nuncupatus, quasi uia  
 $\delta\eta\omega\sigma$  contemplans, quæ  $\delta\pi\omega\pi\epsilon$  i. vident. Quid post hac  
 queram? An videlicet quod libenter percipere? HER.  
 Maximè. SOC. Succedere statim superioribus mihi vi-  
 detur de aīa, & corpore consideratio. Nam anima &  
 corpus aliquid hoīs sunt. HER. Sine controversia. SOC.  
 Conemur hæc quemadmodū superiora distinguere. Que-  
 redum primo de anima putas, vireb[us]  $\delta\omega\chi\lambda\mu\omega$  noī atque  
 fit? deinde de corpore? HER. Equidē. SOC. Ut igitur  
 subito exprimā quod primum mihi nūc se offert, arbitror  
 illos qui sic animam vocant, hoc potissimum cogitas-  
 se, quod hæc quoties adest corpori, causa est illi vivendi,  
 respirandi, & refrigerandi vim exhibens: & cū pri-  
 mum desierit quod refrigerat, dissoluitur corpus, &  
 interit. Vnde  $\delta\omega\chi\lambda\mu\omega$  noī aisse videntur, quasi  $\alpha\pi\omega\tau\delta\epsilon\omega\tau\omega$ ,  
 respirando refrigerans. At vero, si placet, siste paruper.  
 Videor mihi aliquid inspicere probabilius apud eos, qui Eu-  
 thyphronē sequuntur. nā istud quidē aspernarentur, ut  
 arbitror, & durū quiddam esse censerent. sed vide an  
 hoc tibi sit placitū. HER. Dic modo. SOC. Quid a-  
 liud, quām aī a tibi videntur corpus continere, vehere, et  
 ut viuat & gradiatur efficere? HER. Nil aliud. SOC.  
 An non Anaxagoræ credis, rerū naturam oīum mente  
 quadam, & aīa exonari simul, & contineri? HER.  
 Credo equidē. SOC. Par est igitur eam potentiam noī are  
 $\delta\omega\chi\lambda\mu\omega$ , quæ  $\delta\omega\sigma\iota\omega$ , naturam oīa &  $\epsilon\chi\delta$  i. vicit et  
 cōtinet. politius aut  $\delta\omega\chi\lambda\mu\omega$  profertur. HER. Sic est oīno,  
 videnturq[ue] mihi istud artificiosus esse. SOC. Est profecto.  
 Ridiculum, aut quia appareret, si ita ut possum fuit,  
 noīaretur. Quod vero post hoc sequitur corpus, nōnne  
 oīa nuncupas? HER. Certè. SOC. Atqui videntur  
 mihi in hoc noīe paulisper ab origine declinari. nēp[er] cor-  
 pus hoc aīa oīa, sepulchrum quidā esse tradunt: quasi  
 ipsa præsenti in tempore sit sepulta: atq[ue] etiam quia aīa  
 per corpus oīa, significat quecumq[ue] oīa significare  
 potest. idcirco & oīa iure vocari. Videntur mihi p-  
 tereā

terea Orphei sc̄latores nomen hoc ob id potissimum posuisse, quod anima in corpore hoc delictorū det pēnas, et hoc circum septo valloz claudatur, velut in carcere quadam, & seruetur. Esse itaq; voluit hoc ita, ut nominatur, anima & p̄ seruandi gratia claustrum, quoad debita quaq; expendat, neq; literam aliquam adiiciendam putant. H.E.R. De his satis dictum, o Socrates, arbitror. Verum de nominibus aliorum deorum possimusne ita, ut de Ioue actum est, considerare, secundū quām rectitudinē nomina sint imposta? s.o.c. Per Iouē nos quidem simentem haberemus Hermogenes, praecepitum rectitudinis modū arbitramur, fateri nihil nos de diis cognoscere, neq; de ipsis in qua, neq; de ipsis nominibus quibus ipsis se vocat. Constat n. illos quidem veris se nominibus nūcupare. Secundum vero recta denominationis modum existimo, ut quemadmodū lex in uotis statuit p̄cari deos, quomodo cuncte nominari his placet, ita & nos ipsis vocemus, tanquam nihil aliud cognoscentes. Recte namq; ut mihi videtur, est decretū. Quare, si uis, ad hanc investigationē pergamus, primo quidem diis p̄fati, nos nihil de ipsis consideraturos: neque n. posse confidimus: sed de hōib; potius, qua potissimum opinione circa deos affecti nomina ipsis instituerunt. Hoc n. à diuina indignatione procul. H.E.R. Modestè loqui videris, o Socrates, atque ita prorsus agendum. s.o.c. Nōne à Vesta secundum legem incipiendum? H.E.R. Sic utique decet. s.o.c. Quā rōne ēsīo hanc nominatā dicemus? H.E.R. Per Iouē haud facile istud inuentu. s.o.c. Videntur probè Hermogenes primi nominū autores non habetes quidam fuisse, verū acutis sublimiū rerum inuestigatores. H.E.R. Quāobrem? s.o.c. Taliū quorundam horū inuentione nomina apparet imposta. ac si quis peregrina consideret nomina, nihil minus quod sibi vult, vñuquodque reperiet. quemadmodū hoc quod nos ēsīo, essentiā nominamus, quidā ēsīo nūcupant, alijs ēsīo. Primo quidem secundum alterum nomen istorū, haud procul à rōne videtur rerū essentias ēsīo uocari. et quia nos quod est essentiā particeps ēsīo vocamus, ex hoc recte ēsīo posset denominari. Superiorē nostri quondā ēsīo, ēsīo vocabat. Quinetiā si quis sacrōritus animaduerterit, existimabit sic eos purasse qui hac posuerūt. Etenim ante deos oēs Vestā sacra facere decet eos, qui essentiam oīum Vestā cognominarūt. Qui itē ēsīo nominarunt, hi ferme secundū Heraclitū censuerunt fluere oīa semper, nihil ēsīo consistere. Causam igitur & ipsorū originem ducem ipsum ēsīo, quod impellit. quapropter meritō ipm ēsīo impellente causam nominari. De his haec tenus ita sit dictū, velut ab ijs qui nihil intelligunt. Post Vestā aut, de Rhea atq; Saturno considerare conuenit, quanquā de Saturni nomine in superioribus diximus. Forte vero nihil dico. H.E.R. Cūnā, o Socrates? s.o.c. O bone vir, sapientia quoddam examen animaduertit. H.E.R. Quale istud? s.o.c. Ridiculū dictū. habet tamen non nihil probabile? H.E.R. Quid aīs? et quo pacto probabile. s.o.c. Inspicere mihi Heraclitū uide, tāpridem sapienter nonnulla de Saturno Rheāq; tridentē, quae & Homerius dixerat. H.E.R. Quid istud aīs? s.o.c. Ait n. Heraclitus fluere oīa, nihil ēsīo manere, rerumq; ipsorū progressum annis fluxui comparans, haud fieri posse inquit, ut bis eandē in aquam te mergas. H.E.R. Vera hec sunt. s.o.c. An videtur tibi ille ab Heraclito dis-

sentire, qui aliorum deorum progenitoribus inseruit Rheā atq; saturnum? Nunquid putas temere illū nomina istis imposuisse? Quin & Homerius Oceanum deorum originem instituit, & Tethyn genitricem. Idemq; voluit, ut arbitror, & Hesiodus, Ait præterea Orpheus, Oceanū primum pulchritudinē coniugium inchoasse, qui cum Te thy germana se sua commiscauit. Vide quam maximē hæc inuicem consonant, omniaq; in opinionem Heracliti redeunt. H.E.R. Videris mihi aliquid dicere Socrates. Te thyos aut nomen haud satis sibi velit, intelligo. s.o.c. Hoc utiq; idē fermè significat: quoniam fontis nomen est reconditū. Nam Δερόμενος & Ηύρημενος. sc̄atu riens et transiliens, fontis imaginē p̄ se ferunt, ex utris que verò hīsc nominibus nomen tuðos est cōpositū. H.E.R. Hoc quidē bellissimū est, o Socrates. s.o.c. Quidni? Verū quid deinceps? De Ioue profecto diximus. H.E.R. Sic est. s.o.c. Fratres aut eius dicamus. Neptunū atq; Plutonē, nomenq; aliud quo ipm vocant. H.E.R. Prorsus. s.o.c. Videtur Neptunus ab eo qui primum nominauit, idcirco ποσειδῶν vocatus fuisse, quia eunte ipsum maris natura detinuit, neq; progredi ultra permisit, sed quasi vincula pedibus ipsis iniecit. Maris itaq; principe ποσειδῶν vocavit, quasi ποσειδοποι. i. pedū vinculum. & verò decoro gratia forte adiectum fuit. Forstam non hoc sibi vult, sed pro os, λλ primo fuit posītū, quasi dicatur πολλὰ εἰδῶν i. multa noscēs Deus. Forstam ab eo quod dicitur σέιεν i. quatere, σέιω i. quaties est nominatus, cui & & fuit adiectū. Plutonem aut quasi πλάστα i. diuitiarū datorem dicimus, quoniam diuitiae ex terra uisceribus erruntur. & adū vero multitudine interpretatur, quasi καθέδρες, triste tenebrosumue. Atq; hoc nomen horrendes Plutonē vocitant. H.E.R. Tu vero quid sentis Socrates? s.o.c. Videtur mihi hoīes circa potentia dei istius multifaria errauisse, eumq; exhorruisse semper, cū minime deceat. Porro quisque ex hoc pertimescit, quod nemo postquā defunctus est, huc redit, quōdū aī a nudata corpore illuc abit. Ceterū hæc oīa & regnum & nomen hīus dei, eōdē tēdere mihi videtur. H.E.R. Quo pacto? s.o.c. Dicam quod sentio. H.E.R. Dic age. s.o.c. Vtrū horū ualidius vinculum est ad quodvis animal alicubi detinēdū, necessestāne, an cupiditas? H.E.R. Longè, o Socrates, p̄ stat cupiditas. s.o.c. An nō plurimi oīdū quotidie subter fugerent, nisi fortissimo vinculo eos qui illuc descendunt, vinceret? H.E.R. Videlicet. s.o.c. Quare cupiditate quadā eos, ut videtur, potius quam necessitate deuincit, si modo vinculo neclit fortissimo. H.E.R. Apparet. s.o.c. Nōne rursus multa cupiditates sunt? H.E.R. Multa. s.o.c. Ergo vehementissima omnium cupiditate neclit eos, si modo debet insolubili nodo cōnectere. H.E.R. Certe. s.o.c. Est ne vehementior illa cupiditas, quam ea qua quisq; afficitur, dum alicuius consuetudine meliorem se virū p̄ferat euadere? H.E.R. Nulla mehercle Socrates. s.o.c. Hac de causa dicendum Hermogenes, neminem hic illinc velle reuerti, neq; etiam Syrenes ipsas, immo & eas et ceteros omnes sua uissimis Plutonis orationibus demulceris, estq; & ut rō hac testatur, deus is Sophista procul dubio disertissimus, & ingentia confert his qui penes ipsum habitant beneficia, qui usqueadū diuitijs affatim abundat, ut tanta nobis bona suppeditet, vnde & Pluto est nūcupatus. An non philosophi tibi videtur officium, quod nolit hominibus